Din seria de 12 volume, din care
ultimul e reservat istorie! literatnre! române,
a apărut acum primul volum, cuprinzênd
traduceri din frumoasele nuvele ale dluï N.

Gane şi din legendele româneşti ale lui
V. A. Urechiă, cu portretele autorilor şi
schiţe biografice.

Inteligenţa română din Yalea-Bistriţel
arangiază la 20/7 Ianuarie 1902 a doua zi
de Botez în ospătaria la ,Füaf-Fürsten*
diu Ohababietra Concert împreunat cu Be-
présent aţie teatrală. Preţul de intrare : de
persoană 80 fi). ; de familie 1 coroană 60 fii. ;
Pentru ţeranl 40 fll.

începutul Ia 8 ore seara.